
MINISTERIO DE COMUNICACIONES, INFRAESTRUCTURA Y VIVIENDA
INDICADORES FOPAVI

AÑO RESULTADO NOMBRE DEL INDICADOR PRODUCTO SUBPRODUCTO
DÉFICIT HABITACIONAL 

(BASE AÑO 2016)

SUBSIDIOS 
PROGRAMADOS POA 

2023

% DE REDUCCIÓN 
DEL DÉFICIT

SUBSIDIOS REPROGRAMADOS 
POR PRESUPUESTO APROBADO 

2023

% DE REDUCCIÓN DEL 
DÉFICIT

SUBSIDIO EJECUTADO 
2023

% DE REDUCCIÓN 
DEL DÉFICIT

INCIDENCIA PARA LA REDUCCIÓN 
DEL DÉFICIT HABITACIONAL

1,647,185.00 17,349.00 1.053 14,930.00 0.906 6,148.00 0.373

DÉFICIT HABITACIONAL 
CUANTITATIVO 309,666.00
INCIDENCIA PARA LA REDUCCIÓN 
DEL DÉFICIT HABITACIONAL 
CUANTITATIVO 15,927.00

5.143
14,432.00

4.661
6,148.00

1.985

Familias beneficiadas con subsidios 
para la vivienda.

Familias con subsidio para adquisición 
de lote con servicios básicos. 360.00 231.00 95.00
Familias con subsidio para adquisición 
de lote con vivienda. 430.00 220.00 0.00
Familias con subsidio para la 
adquisición de módulo habitacional en 
propiedad horizontal. 264.00 0.00

0.00

Familia con subsidio para construcción 
de vivienda. 14,873.00 13,981.00 6,053.00

DÉFICIT HABITACIONAL 
CUALITATIVO 1,337,519.00
INCIDENCIA PARA LA REDUCCIÓN 
DEL DÉFICIT HABITACIONAL 
CUALITATIVO 1,422.00

0.106
498.00

0.037
0.00

0.000

Familias beneficiadas con subsidios 
para la vivienda.

Familias con subsidio para el 
mejoramiento, ampliación y reparación 
de vivienda. 1,422.00 498.00 0.00

2023

En el año 2019 se ha 
reducido el déficit 

habitacional en 4% 
como resultado de la 
implementación de 
los instrumentos de 

ordenamiento 
territorial y 

regulaciones que 
aseguren la calidad 
de la vivienda y su 

sostenibilidad.


